obrem epicus pœta (quod antea præcepimus) unam primò fabulam ingeniose conformabit, eamque variis episodis & digressionibus intextis delectationis gratia & ornatus, quoad eius fieri poterit, augebit, ornabitque rerum mirabilium fictionibus; quæ à verisimilitudine commendentur, & loco apposita suauem pariant admirationem. Equidem si in vlla (quod antè dictum est) in hac maximè pœsi, in qua narrantur res, non aguntur, datur liberior mirabilia fingendi facultas. Ad hæc fabula epopœia vel connexa, velut Odyssæa, in qua Vlysses agnoscitur, agnitusque extemplo rerum domesticarum statum in meliorem ex deteriore conditione reducit; vel sine agnitione, aut peripetia simplex erit, cuiusmodi est Ilias, & Aeneis: in quibus si aliquorum est vel agnitio, vel fortuna commutatio, ad episodiorum rationem illa pertinet; ipsa tamen fabula neque agnitione, neque peripetia ad exitum perducitur. Erit præterea vel morata, quæ magis in describendis moribus laboret; vel pathetica, quæ cadæ & vulneribus vehemèntius animos permoueat. Ac quæ licet fabulæ connexæ magis conuenire videatur; tamen in alterius fabulæ genus non intempestiuè aliquando etiam accersitur. At mores vniuscuiusque personæ probitatem ipse præ se ferens vbique pœta sic exprimet, ut cuiusque vitæ consuetudinem ante oculos ponat aut virtute laudabilem, aut vituperabilem vitio, semper decoro personarum, locorum, & temporum sapienter seruato, & modo in benefactis comendandis, & in reprehendendis malefactis adhibito. Vnde multa legisse, multa audiuisse, multa vidiisse, multa tractasse,

*Etasse, multa obseruasse, multa animo & cogitatione percurrisse necesse est eum qui omnium mores vitasque describit. Quod si quid fabula constitutio secum interim afferat turpitudinis, vel leuiter illud tanget, vel dissimulabit acutè, vel sapienter obscurabit: neque, dum vitia reprehendit, obscenis uocibus utatur, quæ memoria voluptatum animum turpiter afficiant. Quid enim turpius? quid indignius est homine graui impudica oratione? Ac parum certè sapuit, qui Virgilium tamquam nimis castum notauit. Profectò qualis est cuiusque animi affectus, talis etiam est eius oratio. Nec quæ de moribus altero libro præcepta sunt, repetenda hic arbitror. Et sententia (ut supra dictum est) cuiusque mentem & sensum exprimere debet: eamque personis pro sexu, atate, conditione, studiis conuenire iubet lex decori. Neque solum cum actionibus, verum etiam cum uerbis mores, & sententias congruere oportet. Diectio grauis & ornata (quod sæpe diximus) & uerborum collocatione numerosa desideratur, quæ rem ipsam suo quasi sono exprimat. Nec, si res humiliores inciderint, orationis formam variabit; sed eandem styli legem tenebit, quam sibi primùm imposuit. quamquam leuium personarum ea scribet opera & officia, quæ fuerint in illis grauiora; atque ea quoad res patietur, dicendo attollet: sic contrà in infimo genere dicendi res magnæ oratione ipsa deprimentur. Et quando copiosius de elocutione supra disseruimus, satis erit hoc loco monere, ne epicus alio uersuum genere, quàm hexametro, utatur; quod narrationi aptissimum esse demonstrauimus.*